REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI | KONKURRENCES

Nr. 3 rot. Tirané, mé Jg . /| 2025

VENDIM
Nr.jZ233 ,Daté J¢ . /] . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE PERBASHKET TE SHOQERISE KAUFMANN | HOFMANN D.0.0.
NGA SHOQERITE RMF RE D.0.0., WKB 4 GMBH DHE INTERCAPITAL HICP D.0.0.”

Komisioni | Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELLIA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 26.11.2025, shqyroi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérqendrimit 1¢ propozuar pér pérftimin e kontrollit 1 pérbashkét
1é shogérisé KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. nga shoqérité RMF RE d.o.o..
WKB 4 GmbH dhe InterCapital HICP d.o.0.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d. dhe nenet 53-64 1€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtien e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérgendrimit & ndérmarrjeve”; Udh&zimi “Pér formén e
moftimit & pérgendrimit”, Udh&zimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit 1& Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit 1€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit 1€ kontrollit 1&
perbashkét 1€ shogerisé KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. nga shogérité RMF RE d.o.0., WKB 4
GmbH dhe InterCapital HICP d.o.0.”,

VEREN SE :

I.  Palét n transaksion dhe procedura



Pt

10,

. Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin ¢ propozuar mbi pérftimin ¢

kontrollit & pérbashkét & shogérisé KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. nga shogérité RMF RE
d.o.0., WKB 4 GmbH dhe InterCapital HICP d.0.0.

Referuar dokumentit “Marréveshje pér blerje kuotash”, palét né marréveshje jané:

Blerési: RMF RE d.o.0. éshié njé shogéri me pérgjegiési t¢ kufizuar, e themeluar sipas
legjislaciomit kroat, me objekt veprimtarie kryesore blerje dhe shitje e pasurive 1€ paluajishme né
pronési dhe aktivitete € tjera 1€ regjistruara si: shérbime t€ menaxhimit dhe mirémbajtjes sé
pasurive té paluajtishme, blerje dhe shitje ¢ mallrave, ofrimi i shérbimeve né tregti. pérfagésim i
shogérive t€ huaja etj.

RMF RE d.o.0. éshié njé shogén pér géllime t€ veganta (SPV), e cila operon pér llogari té tre
fondeve € pensionit nén menaxhimin ¢ Shoqérisé s& Menaxhimit & Fondit té Pensionit 1€
Detyrueshém dhe Vullnetar Raiffeisen d.d. (RMF). RMF RE d.o.0. éshté pjesé e Raiffeisen Bank
International AG, i cili ofron shérbime bankare dhe financiare universale pérmes filialeve né
Evropén Qendrore dhe Lindore.

Raiffeisen Bank International AG éshié aktiv né Shqipéri, pérmes filialit 1€ tij RAIFFEISEN
BANK SHA dhe shogérive 1€ zotéruara prej saj: RAIFFEISEN LEASING SHA dhe Raiffeissen
INVEST - Shogéri Administruese ¢ Fondeve t€ Pensionit Privat dhe Sipermarrjeve 1€ Investimeve
Kolektive SHA.

RAIFFEISEN BANK SHA éshié njé shoqén aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar,
me objekt aktiviteti ushtrimi i veprimtarive bankare dhe financiare, si dhe ¢do veprimtari tjetér 1é
lidhur me 1o, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe né pérputhje me veprimtaring ¢ saj, sipas
licencés bankare t€ bankés t€ léshuar nga Banka e Shqipérisé.

RAIFFEISEN LEASING SHA éshté njé shoqén aksionare, e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, me objekt aktiviteti veprimtari geraje linanciare, kredidhénie etj.

Raiffeissen INVEST - Shogéri Administruese e Fondeve 1€ Pensionit Privat dhe Sipérmarrjeve 1€
Investimeve Kolektive SHA, éshié njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar,
me objekt aktiviteti administrimin ¢ fondeve t€ pensionit privat népérmjet mbledhjes dhe
investimit té fondeve 1€ pensioneve private né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi.

Shitési: WKB 4 GmbH éshté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, ¢ themeluar sipas ligjeve 18
Austrisé, e cila nuk kryen asnjé akuvitet biznesi né treg, por funksionon si shogéri holding, E
vetmja shogéri e kontrolluar nga WKB 4 GmbH éshié shogéria target KAUFMANN i
HOFMANN d.o.o.., t€ cilén e zotéron né masén *~  pérpara transaksionit.

WKB 4 GmbH bén pjesé né njé grup 1@ udhéhequr nga fondacioni
+ pronarét pérfitues 1€ 1€ cilit jané persona fziké.

. Grupi fokusohet kryesisht né zhvillimin, menaxhimin dhe investimin e gendrave tregtare dhe

destinacioneve € integruara me pérdorim 1€ pérzier. por gjithashtu operon edhe né sektoré &
yere, pérfshiré hapésira zyrash, studio filmi dhe kredi pér pasuri 1€ patundshme.

. Shoqéria Target: KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. éshié njé shogéri me pérgjegjési 1é

kufizuar, ¢ themeluar sipas ligjeve 1€ Kroacisé, e cila zotéron gendrén tregtare City Center One



Split né Split. KAUFMANN | HOFMANN d.o.0. nuk ka gendra 1€ tjera tregtare ose pasuri 1€
yera komerciale nén kontrollin e saj.

13. KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. nuk ushtron aktivitet dhe nuk realizon té ardhura né
Republikén e Shqipérisé.
14. Referuar Formularit t¢ Thjeshtuar té¢ Njoftimit té Pérgendrimit, KAUFMANN i HOFMANN

d.o.0. éshté nén kontrollin e pérbashkét té shogérive WKB 4 GmbH dhe InterCapital HICP
d.o.0.

15. InterCapital HICP d.o.0. (HICP) éshté nj€ shogéri me pérgjegiési 1é kufizuar, e themeluar sipas
ligjeve té Kroacisé, pér menaxhimin e fondeve alternative € investimeve,
nga . Mjé shogéri e regjistruar sipas ligieve t€ Kroacisé. HICP aktualisht
administron vetém njé fond alternativ investimi. t& auaitur

16. HICP personalisht ose népérmjet ICRE nuk ushtron aktivitet dhe nuk realizon 1€ ardhura né
Republikén e Shqipérisé.

Il. Pérgendrimi

17. Ndérmjet shogérisé RMF RE d.o.0. (blerési) dhe shogérisé WKB 4 GmbH (shitési) éshié lidhur
“Marréveshje pér blerje kuotash”™, nénshkruar 1

I8. Blerési synon € blejé dhe 1€ marré né pronési dhe shit€si synon t€ shesé dhe 1€ transferojé kuotat
objekt shitje, qé pérfagésojng t€ kapitalit themeltar dhe 1€ 1€ drejtave 1€ volés né shogénné
target. Transferimi i kuotave objekt shitje do té béhet né pérputhje me aktin e themelimit 1&
shogérisé target dhe ligjet e Republikés sé Kroacisé, népérmjet Marréveshjes sé Transferimit 18
Kuotave, 1€ nénshkruar rregullisht nga shitési dhe blerési dhe 1€ noterizuar nga noteri publik né
momentin ¢ Mbylljes.

19. Shiojea “Marréveshja e Sipérmarrjes sé Pérbashkét dhe e Ortakéve™' ndérmjet shogérisé WKB 4
GmbH (Themeluesi) dhe InterCapital HICP d.o.0. (n€ emér dhe pér llogari (& Intercapital Real
Estate Fund Alfa) dhe RMF RE d.o.0. (Investitorét) pércakton 1€ drejtat dhe detyrimet e ndérsjella
1€ ortakéve né lidhje me pjesémarrjen ¢ tyre né shoqéri, si dhe 1€ pércakton strukturén e geverisjes
s& shogérisé, rregullimin e kufizimeve pér disponimin e kuotave, 1€ drejtave 1€ tjera 1& ortakéve
dhe opsioneve & ortakeve.

20. Fugia ekzekutive. drejtimi i pérgjithshém dhe pérfagésimi i shogérisé target do t'i pérkasin Bordit
t¢ Administrimit, i cili do té€ pérbéhet nga 2 drejtoré, ku investitorét do 1€ kené t€ drejié (&
emérojné | (njé€) drejtor dhe themeluesi do t€ keté € drejié 1€ emérojé 1 (njé) drejtor. Té gjitha
vendimet ¢ Bordit 1€ Administrimit mund 1€ merren vetém nése € dy drejtorét jané 1€ pranishém
(kuorumi). Cdo drejtor do 1€ keté 1 (njé) voté dhe asnjé prej tyre nuk do t€é keté njé voré

! Referuar shkresgs nr. 782/ 3 prow. | AK, daté 28.10.2025 “Kthim pérgjigie shkresés me nr. 78272 prot., daté 10.10.2025
me Léndé: Kérkest Informacioni™, pjesé ¢ dokumentit “Marréveshje per blerje kuotash™ &shié edhe shiojca “Marréveshje
e Siptrmarrjes sé Pérbashkét dhe ¢ Ortakgve™, ¢ cila do 1€ nénshkruhet nga palét (ortakét) pas marrjes <& miratimit 1€
transaksionit 1& propozuar nga sutoritetel pérkatése t& mbrojyes sé konkurrencés né vendet pérkatése
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22.

23.

24,

ML
25.

26.

27.

vendimtare. Vendimet ¢ Bordit 1€ Administrimit do t€ jeng 1€ viefshme vetem nése 1é dy drejiorét
votojné pro vendimit,

. Referuar Udh&zimit “Mbi kontrollin e pérgendrimit ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 78 éshté

pércaktuar se: Hyrja ¢ aksionaréve 1€ rinj né njé ndérmarrje 1€ kontrolluar bashkérisht ose duke
shtuar numrin e aksionaréve tashmé kontrollues ose duke zévendésuar njé nga ata, gjithashw
perbén njé pérqendrim qé duhet njoftuar, pavarésisht se ndérmarrja kontrollohet bashkérisht para
dhe pas operacionit. S¢ pari, giithashtu né két€ skenar ka njé aksionar, i cili nshtazi pérfton
kontrollin e joint venture. 5¢ dyri, cilésia e kontrollit té joint venture pércakiohet duke identifikuar
té gjithé aksionarét kontrollues, Kjo shtrihet n& natyrén ¢ kontrollit té pérbashkét ku secili
aksionar mé vete ka té drejta bllokuese né lidhje me vendime strategjike, aksionarél ¢ pérbashkét
kontrollues duhet t& marrin né konsideraté interesat e njéri-tietrit dhe u kérkohet gé 1€
bashk&punojné pér pércaktimin e sjelljeve strategjike 1€ njé sipérmarrje 1€ peérbashkét

Duke gené se, né shogqériné target KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. ka hyré njé aksionar i ri
kontrollues, shogéria RMF RE d.o.o., e cila do 1€ zotérojé ne vazhdim direkt né shogéring target
25% té kapitalit 1€ shogérise, atéheré hyrja e kétij aksionari 1@ ri né shoqériné target 1€ kontrolluar
hashkénsht, pérbén njé ndryshim kontrolli.

Né pérfundim t€ transaksionit, shogéria target KAUFMANN i HOFMANN d.o.0. do t& zotérohet

né 1€ kapitalit nga WKB 4 GmbH; né té kapitalit nga InterCapital HICP d.o.o. dhe né
i€ saj nga shogéna RMF RE d.o.o.

Pér sa mé sipér, transaksioni | propozuar konsiston né pérftimin ¢ kontrollit 1€ pérbashker 18
shogérisé KAUFMANN 1 HOFMANN d.o.o. nga shogerité RMF RE d.o.o., WKB 4 GmbH dhe
InterCapital HICP d.o.o., duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin |0 dhe 12, té ligjit nr.
9121, daté 25.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si 1 till€¢ Esht¢ objekt autorizimi nga
Komisioni Konkurrencés,

Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3. pika 7. t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04, 2008 “Pér pércaktimin ¢ tregut pérkatés”, wreg perkatés do 18
konsiderohet tregu 1 dhénies me qira 1€ hapésirave (€ destinuara pér shitje me pakicé, por duke
gené se transaksioni nuk do 1€ keté ndikim né tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave
te meparshme ne ¢eéshtje t€ ngjashme, tregu pérkatés 1 produktit do € lihet | hapur. Treg perkatés
gjeografik do té konsiderohet territori i Republikés & Shyipérisé.

Transaksioni 1 propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ pérbashkét & shoqérisé
KAUFMANN 1 HOFMMAN doo. nga shogénté RMF RE dowo.. WKB 4 GmbH dhe
InterCapital HICP d.o.0.

Shogéria blerése, RMF RE d.o.o. 8shté pjesé e Raiffeisen Bank International AG. i cili ofron
shérbime bankare dhe financiare universale pérmes filialeve né Evropén Qendrore dhe Lindore.
Raiffeisen Bank International AG operon né Shgipéri pérmes filialit t& tij RAIFFEISEN BANK
SH.A. dhe shogérive t&8 zotéruara prej saj: RAIFFEISEN LEASING SHA dhe Raifleissen
INVEST - Shogéri Administruese ¢ Fondeve t€ Pensionit Privat dhe Sipérmarrjeve 1é Investimeve
Kolektive SHA.



28. Shogéria target, KAUFMANN i HOFMMAN d.o.0., zotéron gendrén tregtare
dhe shfrytézon kéié pasuri 1€ patundshme, duke dhéné me qgira hapésirat tregtare 1é
ndértuara né gendrén tregtare pér subjekte 1é ndryshme tregtare.

20, Si shogéria KAUFMANN | HOFMANN d.o.0. ashtu dhe shogérité gé kontrollojné tragetin, nuk
ushtron aktivitet dhe nuk realizon € ardhura né Republikén e Shqipérisé.

30, Pérgendrimi nuk do € krijojé mbivendosje ose marrédhénie 1 rrjedhés sé sipérme apo 1€ poshtme
midis aktiviteteve 1€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni 1 synuar nuk do té
sjellé ndryshime né tregun shqiptar. Ky pérgendrim nuk shfag shenja té kufizimit t& konkurrencés
né treg ose né njé pjesé 1€ tij né veganti, si rezultat 1 krijimit ose forcimit 1€ pozités dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni 1 Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 1€ ligjit nr. 9121,
date 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e propozuar pér pérftimin e kontrollit t& pérbashkét 1€ shogérisé
KAUFMANN i HOFMMAN d.o.0. nga shogérité RMF RE d.o.0., WKB 4 GmbH dhe
InterCapital HICP d.o.o.

2. Ngarkohet Sekretan i Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi 1€
béhen pagesal g€ parashikon rregullorja “P&r caktimin ¢ shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1& Konkurrenciés™.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES
!
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